
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
05/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1214 - SUPLEMENTAR, 
de 01/10/2025 página 08 a 17. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de CUIADADOR DE ALUNO COM DEFICIÊNCIA – 30H – REGIONAL 
LESTE: 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 27/01/2026, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx 
(ATRIBUIÇÃO PROCESSO SELETIVO CAD), os documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSit

uacao/ConsultaPublica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma/Certificado ou Atestado de conclusão de curso, acompanhado do 

Histórico Escolar, no Ensino Médio;  

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 
devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoe

s); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transp

arencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 

§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 28/01/2026 às 10:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME DESCRIÇÃO DA COTA  

314 700003822 KEULENIR ARAUJO SANTOS AC 

315 700003473 FLAVIA KAROLINE ARAUJO CARNEIRO AC 

316 700001743 EVENNYN FABIOLA DO NASCIMENTO SANTANA AC 

317 700000829 AMANDA JAQUELINE DO CARMO ALVES ASSUNCAO AC 

318 700008801 BRUNA THAYS MORAES QUEIROZ AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

319 700005554 ANA FLAVIA DA SILVA LIMA AC 

320 700007116 MILLEIDY LOPES VILHAGRA PIQUES PAIVA AC 

321 700001376 ANNA CLAUDIA SILVA ESPIRITO SANTO AC 

322 700004813 THATIELY ANDRESSA SILVA SANTOS COSTA AC 

323 700006736 EMILY RAYSSA DA CRUZ RODRIGUES ANTUNES AC 

324 700005846 DAIANA DOS SANTOS ARAUJO AC 

325 700000803 THIFFANY CONCEIÇÃO DA SILVA AC 

326 700010840 JOSIMEIRA DE FATIMA DE ASSUNCAO CAMARGO AC 

327 700002688 MARIA IMACULADA S FERNANDES AC 

328 700009717 DALVA GONCALINA MARTINS DE SOUZA E SILVA AC 

329 700010391 CRISTIANE FERNANDES DA CUNHA AC 

330 700010259 MAGDA REGINA DE ARRUDA E SILVA AC 

331 700001763 ANDREIA AUXILIADORA OJEDA AC 

332 700009167 LARISSE DE OLIVEIRA MOURA AC 

333 700008121 EDUCILEI PEREIRA LOPES AC 

334 700005857 EDIVANE BENTES VILACA DE SOUZA AC 

335 700003734 LILIAMAR ALVES DE SOUSA AC 

336 700010123 TATIANE SIQUEIRA DE MAGALHÃES AC 

337 700004625 MARIA ANTONIA DA SILVA AC 

338 700011233 MALEVA MARIA CECCONELLO FONTANA AC 

339 700000755 JOSEMARY FATIMA DE ARRUDA AC 

340 700010383 KARINE GONCALVES DE ALMEIDA AC 

341 700000418 HIVENA THAIS DAMASCENO AC 

342 700000402 DJNIEIRY AVELINO DA SILVA AC 

343 700000138 FRANCIELY DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA NERES AC 

344 700011044 RUTE DE ARAUJO SILVA ALVES AC 

345 700005216 FERNANDA CRISTINA CAMPOS SILVA SANTIAGO AC 

346 700001034 HELEN CRISTINA DA SILVA LEITE AC 

347 700000284 ISABELLA DA SILVA BARROS AC 

348 700003340 NATALICIA FERREIRA MAGALHAES PACHECO AC 

349 700001839 CLEIDE REGINA LOPES FRANCISCO DOS SANTOS AC 

350 700006665 ELIANE DE SOUZA SANTOS AC 

351 700002135 JOSELMA QUEIROZ MENDES AC 

352 700002149 LUZINEI DE OLIVEIRA AC 

353 700003338 MARTA SOARES TOLEDO AC 

354 700004197 VILMA PEREIRA DA SILVA AC 

355 700008937 MARGARETH ALVES DE LIMA AC 

356 700000504 DEJANIA GOMES DE BRITO AC 

357 700001125 MARIA CLEIDE DA SILVA ANJOS AC 

358 700003277 TELMA BOMDESPACHO SILVA AC 

359 700004768 JANAI CAMPOS DE OLIVEIRA AC 

360 700011088 JANETE AUXILIADORA DE ARAUJO AC 

361 700001953 JUCARA ANICE DA CRUZ AC 

362 700008490 GIZELE CRISTINA SANTANA DA SILVA FONTES AC 

363 700000819 NEURACY MARIA PEREIRA PEDROSO AC 

364 700005111 ELISANGELA BOMDESPACHO DA SILVA AC 

365 700007749 ELIZANGELA CASCEMIRA MEDEIROS AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

366 700003201 PATRICIA SILVA FERREIRA SANTOS AC 

367 700000785 DEBORA CARDOSO DOMINGUES DUMONT AC 

368 700005443 FLAVIANA BENEDITA DA SILVA AC 

369 700002824 MANUELA RAMOS DA CRUZ DINIZ AC 

370 700001349 ODINEIA RODRIGUES DE SOUZA AC 

371 700003093 KENIA PAULA SALES AC 

372 700002526 LAURA LUCIA DE OLIVEIRA CALDAS AC 

373 700005196 VIVIAN MOREIRA DOS SANTOS AC 

374 700003754 MARIA LUCILENE DA SILVA ATAHIDE AC 

375 700003266 ELISANGELA GOMES DE OLIVEIRA AC 

376 700000762 ELAINE CRISTINA BARBOSA AC 

377 700003934 NEROILDES GOMES DA SILVA AC 

378 700001345 ANDREIA CRISTINA DO BOM DESPACHO AC 

379 700000334 LAURA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS AC 

380 700002936 ELIANE RAMOS AC 

381 700003731 JOICE RODRIGUES DE FRANCA FIGUEIREDO AC 

382 700004244 APARECIDA SOUZA DE JESUS AC 

383 700000157 SUELEN CARLA DE ALBUQUERQUER ALMEIDA AC 

384 700010201 JACENILZE SOARES DA SILVA AC 

385 700009035 RAQUEL DE CASTRO PALMEIRA VILELLA AC 

386 700002409 ANNE CAROLINE BOM DESPACHO AC 

387 700003857 MICHELY MIRANDA MARTINS AC 

388 700004487 DAIANA ELBA DA COSTA SILVA AC 

389 700008786 KATIUCHA KISS DA SILVA PEREIRA AC 

390 700009070 FERNANDA BEATRIZ SANTANA BUENO AC 

391 700010665 EDILAYNE JESUS DE FRANCA AC 

392 700003296 RAQUEL DIAS DA SILVA AC 

299 700004750 PEDRO LUIS PEREIRA MOREIRA AC 

300 700000163 CELINA RODRIGUES DE OLIVEIRA AC 

301 700001232 LUCIMAR DANTAS DE AC 

302 700005419 ODILZA CASTRO NUNES DE SIQUEIRA AC 

303 700002189 SANDRA ASSUNCAO FIALHO AC 

304 700008772 FERNANDA MARIA DE ALMEIDA AC 

305 700004114 DULCINEIA BENEDITA RODRIGUES AC 

306 700003623 
REMILDA APARECIDA GALDINO DA SILVA 
CONCEICAO 

AC 

307 700000080 CLAUDIA APARECIDA NEVES DE OLIVEIRA AC 

308 700006833 DANIELLA SILVA DE MATOS AC 

309 700004047 TALITA BATISTA DE CAMPOS AC 

310 700000236 JENNIFER RODRIGUES DE OLIVEIRA AC 

311 700004865 MARINALVA ROCHA FERREIRA HONORATO AC 

312 700005474 NATHANNIANE COENGA DE OLIVEIRA AC 

313 700000015 TAIS DA SILVA OLIVEIRA AC 

68 700008309 GREICIANE CONCEICAO SANTOS NI 

69 700005031 KATIA REGINA DE SOUZA NI 

70 700005700 PRISCILA HELEN DOS ANJOS MELO NASCIMENTO NI 

71 700001896 VANESSA RODRIGUES ALMEIDA ARAUJO NI 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 

CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

72 700006613 MARIELE LEITE DE SOUZA NI 

73 700006321 JOZIELI ALMEIDA FERRAZ VALADARES NI 

74 700001151 ADRIELI FERREIRA DA SILVA NI 

75 700005717 PATRICIA NEVES DE CASTRO NI 

76 700008883 LARISSA VANESSA DA SILVA MERCADO NI 

77 700000032 
FABIA KETHILLY APARECIDA MORAES DO ESPIRITO 
SANTO COSTA 

NI 

78 700011086 ELIARA MARIA DE ARRUDA NI 

79 700004387 ALLYSON BRIAN COENGA FERREIRA CUNHA NI 

80 700001400 ANGELA MARIA DA SILVA NI 

81 700010366 KEREN HAPUK BUENO DE ALMEIDA NI 

82 700005036 JUCILENE PEREIRA DA SILVA NI 

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 23 de janeiro de 2026. 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 


